
TERÇA-FEIRA, 10 DE JULHO DE 20126 CADERNO 1

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406911
PORTARIA Nº 410/2012 – PGE. G. BELÉM, 

04 DE JULHO DE 2012
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO,
no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Marly Dias de Oliveira, identidade 
funcional nº 1846817/703 e CPF/MF nº 149.230.332-15, 
ocupante do cargo de Assessora, para acompanhar e fi scalizar o 
contrato abaixo discriminado:

 CONTRATO Nº 030/2012 – PGE e EDITORA FORUM 
LTDA.

II – Caberá a servidora designada neste ato, a obrigação de 
anotar em registro todas as ocorrências relacionadas 
com a execução do contrato supramencionado, 
devendo sugerir diretamente à Coordenação de 
Administração e Finanças o que for necessário à 
manutenção da qualidade dos serviços contratados.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406912
PORTARIA Nº 408/2012 – PGE. G. BELÉM, 

04 DE JULHO DE 2012
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO,
no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Marly Dias de Oliveira, identidade 
funcional nº 1846817/703 e CPF/MF nº 149.230.332-15, 
ocupante do cargo de Assessora, para acompanhar e fi scalizar o 
contrato abaixo discriminado:

 CONTRATO Nº 029/2012 – PGE e MENDES & LOPES 
PESQUISA, TREINAMENTO E EVENTOS LTDA.

II – Caberá a servidora designada neste ato, a obrigação de 
anotar em registro todas as ocorrências relacionadas 
com a execução do contrato supramencionado, 
devendo sugerir diretamente à Coordenação de 
Administração e Finanças o que for necessário à 
manutenção da qualidade dos serviços contratados.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406913
PORTARIA Nº 407/2012 – PGE. G. BELÉM, 

04 DE JULHO DE 2012.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO,
no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Débora Solange Oliveira Lima de 
Freitas, identidade funcional nº 57193159/2 e CPF/MF nº 
391.612.182-00, ocupante do cargo de Técnico de Procuradoria 
– Biblioteconomia, para acompanhar e fi scalizar o contrato 
abaixo discriminado:

 CONTRATO Nº 014/2012 – PGE e OLIVEIRA ROCHA 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.

II – Caberá a servidora designada neste ato, a obrigação de 
anotar em registro todas as ocorrências relacionadas 
com a execução do contrato supramencionado, 
devendo sugerir diretamente à Coordenação de 
Administração e Finanças o que for necessário à 
manutenção da qualidade dos serviços contratados.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406869

PORTARIA: 1955/12-DPG
Objetivo: Participar de sessão do tribunal do júri.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: SANTA LUZIA DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
BUJARU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57233819/FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO 
FILHO (DEFENSOR PUBLICO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
27/06/2012 a 27/06/2012
5890175/LEONARDO CABRAL JACINTO (DEFENSOR PUBLICO) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 27/06/2012 a 27/06/2012<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406873

PORTARIA: 1956/12-DPG
Objetivo: organizar e coordenar casamento comunitário 
homofóbico
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BARCARENA/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5890138/SILVIO ROGERIO GROTTO DE OLIVEIRA (DEFENSOR 
PUBLICO) / 4.5 diárias (Completa) / de 25/06/2012 a 
29/06/2012<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406875

PORTARIA: 1957/12-DPG
Objetivo: Realizar itinerância.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s):
PAU D’ ARCO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5895991/JULIANA ANDRÉA OLIVEIRA (DEFENSORA PÚBLICA) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 22/06/2012 a 22/06/2012
5895973/NARA DE CERQUEIRA PEREIRA (DEFENSORA PÚBLICA) 
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 22/06/2012 a 22/06/2012<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406877

PORTARIA: 1958/12-DPG
Objetivo: auxiliar defensora pública
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s):
PAU D’ ARCO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0/VINICIUS SANTOS RAMOS (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 22/06/2012 a 22/06/2012<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

PORTARIA Nº.2045/12-DP- G BELÉM, 05/07/12

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407105
Transferir o período de férias do Defensor Público Geral LUIS 
CARLOS DE AGUIAR PORTELA, matrícula nº. 55589139, 
concedido pela PORTARIA Nº 2006/12-DP-G, referente ao 
período aquisitivo 10/11, em razão de superior interesse público, 
fi cando o período de gozo para  momento oportuno.

TERMO ADITIVO A CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407072
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 405543

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 02/07/2012
Valor: 40,882.05
Vigência: 02/07/2012 a 17/05/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Inclusão dos serviços de instalação, manutenção, 
gerenciamento e monitoração da rede privada de comunicação 
da Polícia Civil, nas delegacias dos municípios de Goianésia do 
Pará, Novo Repartimento e Maracanã, conforme Ata de Registro 
de Preço nº. 024/2011-SEGUP.
Contrato: 15
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134244070000    339039               0141000000          Estadual
Contratado: TELEMAR NORTE LESTE S/A
Endereço: R Gen Polidoro, Bairro: Botafogo, 99
CEP. 22280-004 - Rio de Janeiro/RJ
Telefone: 9132420327
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 406233

Contrato: 50-PCE
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação 
serviços funerários com o fornecimento, sob demanda, de urnas 
mortuárias, a fi m de atender os óbitos de Policiais Civis, falecidos 
em serviço, conforme art. 61, alínea II e III da lei complementar 
022/94
Valor Total: 532,280.00
Data Assinatura: 10/07/2012
Vigência: 10/07/2012 a 09/07/2013
Pregão Eletrônico: 29/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745340000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: PRIMMA SERVIÇOS PÓSTUMOS & AMBULÂNCIAS 
LTDA - ME
Endereço: Av Gov José Malcher, 1946
CEP. 66060-230 - Belém/PAEmail: primma@uol.com.br
Telefone: 9132263554
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

TRANSFERENCIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406944

PORTARIA Nº 1389/12-NGP.SUSIPE, 
DE 06 DE JULHO DE 2012.

A DIRETORA DO NUCLEO DE GESTAO DE PESSOAS, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais; que lhe são conferidas pela 
Portaria de nº 182/2012-GAB.SUSIPE, de 28/02/12.
RESOLVE transferir por necessidade de serviço, de 02/07 a 
31/07/2012 para 08/07/12 a 06/08/2012, o período de gozo das 
férias do servidor Odanildo do Socorro Alves Balieiro, concedida 
através da PORTARIA Nº 1267/12-NGP.SUSIPE de 26/06/2012, 
publicada no DOE nº 32.186 de 27/06/2012.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Consultora Jurídica, respondendo pelo NGP/SUSIPE

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406945

PORTARIA N°     530/2012 - GAB.SUSIPE
BELÉM, PA, 6 DE JULHO DE 2012

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar o servidor REGINALDO COSTA CARDOSO, matrícula 
nº 5710693/ 8, como fi scal do Contrato Administrativo nº 
021/2012/SUSIPE, a contar de 15 de JUNHO de 2012, cujo 
objeto é a AQUISIÇÃO DE CADEADOS, celebrado entre a 
empresa TECIDOS E ARMARINHO MIGUEL BARTOLOMEU S/A e 
a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
- SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406947

PORTARIA N°     531/2012 - GAB.SUSIPE
BELÉM, PA, 6 DE JULHO DE 2012

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar o servidor REGINALDO COSTA CARDOSO, matrícula 
nº 5710693/ 8, como fi scal do Contrato Administrativo nº 
022/2012/SUSIPE, a contar de 15 de JUNHO de 2012, cujo 
objeto é a AQUISIÇÃO DE COLCHÕES, celebrado entre a empresa 
TREVISO COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA e a Superintendência 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.


